25 anno domini millesimo CCC. XLITIT:. primp.

Unter dean Siegel: Relatio vaivodae per magistrum Petew.

563.

Wissegrad 1341 Februar 8. Konig Karl verbietet den Stolzen-
burgern die weitere Nutzniessung der Besitzung Ladamos.

30 Orig. Perg. Evangel. Kirchenarchiv Augsb. Bek. Stolzenburg. Siegel, nur einige
.Reste vorhanden, rund, in weisses Wachs auf der .Riickseite aufgedruckt, derselbe
Stempel wie der Avers von N7' . 5115.

Barolus dei gratia rex Hungariae fidelibus suis villicis iuratis seni-
oribus hospitibus et populis universis de [Zelen]duk et de aliis villis in

35 vicinitate seu commetaneitate possessionis Lodamasteluk vocatae in districtu
Scybiniensi et ad eandem sedem pertinentibus constitutis salutem et gratiam.
Cum nos viso iure et instrumento nobilium de Hydegwyz cum mediocri
sigillo nostro communito quandam possessionem Lodamasteluk vocatam in
districtu Scybiniensi praedicto habitam per nos ipsis nobilibus de Hydegwyz

40 in concambium cuiusdam hereditariae ipsorum1) possessionis Tamaspataka

1) Ueber der Zeile nachgetragen.

Urkundenbuch. 33
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nominatae ad cast= nostrum Dewa applicatae perpetuo traditam, quam
vos hospites de Zelenduk usui vestro usurpare velle, vos autem vicini et
commetanei eiusdem usufructus et utilitates ipsius violenter percipere que-
rimonialiter dicimini, eisdem nobilibus remittendo ipsos pacifice et quiete
conservare intendamus ut tenemur in eadem, fidelitati vestrae et cuiuslibet 5

vestrorum firmo sub edicto praecipientes mandamus, quatenus a receptione
praesentium de usurpatione et occupatione dictarum terrarum praefatae
possessionis et usufructus ac utilitatum eiusdem possessionis violenta per-
ceptione deinceps omnino desistere debeatis, aliud sicut nos graviter offendere
pertimescitis non facturi, caventes permaxime, ne super hoc de cetero tO

iidem nobiles nobis conqueri compellantur. Datum in Wyssegrad, feria
quinta proxima post festum beatae Agathae virginis et martyris, anno
domini millesimo CCC. XLmo primo.

(Inter detn Siegel: Relatio vaivodae per magistrum Pethew.

564. 15

1341 Februar 23. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass
Comes Nikolaus die Halfte von Giesshabel an Comes Michael iiber-
lassen hat gegen Zah lung von 32 Mark Silber and enter der Be-
dingung, dass letzterer keine Mi.& le daselbst errichte.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel, rund, weisses Wachs, war 20
auf der Riickseite aufgedruckt.

Nos capitulum ecclesiae Transsiluanae significamus tenore prae-
sentium quibus expedit universis, quod *Ines Nicollaus filius Lopreti nobilis
de Dalya ab una parte et comes Mychael frater eiusdem uterinus nobilis
de eadem ex altera coram nobis personaliter constituti dixerunt et pro- 25

posuerunt oraculo vivae vocis, quod quamvis super mutatione sett amputatione
manus eiusdem comitis Michaelis per eundem comitem Nicolaum fratrem
suum illata non modica contentio fuerit mota inter ipsos et exorta, tamen
ut de medio ipsorum omnis livor amputetur invidiae ex compositions pro-
borum virorum interveniente in talem pacis devenissent unionem, quod idem 30

comes Nicolaus dimidietatem cuiusdam possessionis suae Gussubul vocatae
in vicinitate et confinio civitatis Sebus existentis, quae quidem possessio
Gussubul vocata licet antea ipsorum fuerat hereditaria, tamen olim alienatam
ab eisdem idem comes Nicolaus a domino rege et Thoma vaivoda Transsiluano
propriis rebus suis et facultatibus redemisset ut dixerunt cum utilitatibus 35

et pertinentiis universis eiusdem dimidietatis partis possessionis antedictae,
salvo uno molendino in fluvio Sebes circa finem eiusdem possessionis a parte
occidentali situato sibi remanente pro dicta mutilatione manus eiusdem co-
mitis Michaelis dedisset, tradidisset, contulisset et coram nobis dedit, tradidit
et contulit saepe ditto comiti Michaeli fratri suo uterino et per eum suis 40

heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo possidendam, te-
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nendam et habendam, ita tamen quod, quia idem comes Nicolaus in ac-
quisitione et redemptione dictae possessionis Gussubul nonnullum habuit
laborem et fatigationem a[liquam et] quantitatem pecuniae dixit se expendisse,
in aliqualem ipsarum pecuniarum recompensationem idem comes Michael

5 usque ad festum beati Michaelis archangeli proxime venturum1) triginta
duas marcas argenti cum dimidia po[nderis Budens]is solvere tenebitur co-
miti Nicolao ante ditto tali conditions tamen interiecta, quod si idem comes
Michael praemissam summam pecuniae usque praefixurn terminum eidem
comiti Nicolao solvere non curaret vel nollet, ex tunc eadem d[imidietas
dicta]e possessionis Gussubul iam ut praedicitur sibi data et conlata iterato
in manus comitis Nicolai devolvetur perpetuo possidenda, neque ulterius idem
comes Michael pro dicta mutilatione suae manus in iudicio u[ ]tium2)
ipsum comitem Nicolaum valebit molestare. Voluerunt eaedem etiam partes,
quod in territorio saepe dictae possessionis idem comes Michael nullum mo-

15 lendinum aedificare posset absque consensu comitis Nicolai s[aepedicti], prout
haec omnia partes praedictae coram nobis retulerunt viva voce. Datum in
vigilia beati Mathyae apostoli, anno domini M. CCC. XXXX prima.

565.

Wissegrad 1341 April 14. Konig Karl verleiht Comes Nikolaus
20 das Gut Giesshithel.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel, rand, war in weisses Wachs
auf der Buckseite aufgedriickt.

Druck: Muhlbacher Programm 1874, 29.

Nos Karolus dei gratia rex Hungariae tenore praesentium significa-
25 mus quibus expedit universis, quod magnificus vir Thomas vaivoda Trans-

siluanus comes de Zonuk gerens ofacium rnagisterii tavernicatus nostri fidelis
proximus noster cum comite Nicolao filio Lupreti de Dalya ad nostrae
maiestatis accedendo praesentiam fidelitates et fidelium servitiorum merita
eiusdem comitis Nicolai filii Lupreti, quae per eundem comitem Nicolaum

30 sibi ipsi Thomas vaivoda in persona nostrae maiestatis impensa et exhibita
fore asseruit per singula narrans et declarans, possessionem Kyszybul voca-
tarn in terra Transsiluana in fine civitatis nostrae Sebus existentem habitam
quondam Lupreti filii Hennengii filii fratris ipsius Nicolai, quem idem domi-
nus Thomas vaivoda in publico latrocinio interemptum fore et alia multa

35 infidelitatis opera fecisse asseruit et ob causam huiusmodi notorii criminis
eiusdem possessionem eandem ad manus suas iudiciarias devolutam esse
declaravit et per ipsum comitem Nicolaum tamquam propinquiorem dicti
Lupreti filii Hennengii et sibi magis redimere congruentem pro centum
marcis fini argenti ad se redemptam fatebatur, turn pro obsequiosa fidelitate

40 ') September 29.
2) Lucke 1.7 Centimeter breit.

33*
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eiusdem comitis Nicolai turn etiam pro summa dictarum centum marcarum
fini argenti ipsi comiti Nicolao a nostra maiestate dari ac perpetuari et con-
ferri hire perenni possidendam postulavit. Nos igitur attendentes servitia
dicti comitis Nicolai, quae idem dominus Thomas vaivoda sibi nomine nostro
per eundem fore impensa declarabat, advertentes etiam quod possessio me- 5
morata de manibus iudiciariis eiusdem Thomae vaivodae ad redimendum
ipsi comiti Nicolao magis congruebat tam pro fidelitatibus suis quam pro
summa dictarum centum marcarum fini argenti ipsi Thomae vaivodae per
eundem modo praedicto persolutarum ob tamen praenotati excessus praetacti
Lupreti filii Hennengii et pro aliis eiusdem infidelitatis operibus, quae ipse 10

peregisse asserebatur, utique ad nostram collationem devolutam praetacto
Nicolao filio Lupreti fideli nostro per eum suis heredibus heredumque suorum
successoribus ipsam perpetuo donantes conferimus, praecipientes mine ditto
Thomae vaivodae et quibusvis aliis in honore vaivoclatus successuris, ut
nub umquarn tempore deinceps praetactum comitem Nicola= et eius 15

posteritates, ratione praedictae possessionis Kyszybul contra heredes prae-
mernorati Lupreti filii Hennengii et quosvis alios !nullities intuitu eiusdem
in ipsa [possessione Kys]zybul sibi ius possessionarium vendicare nitentibus
iudicare vel per suas vices gerentes [iudicari] facere aut quomodolibet ad id
compeller[e praesumant], liberam eidem comiti Nicola() de dicta possessione 20

tenendi, donandi, vendendi aut quomodolibet disponendi de eadem in vita
pariter et in mo[rte sub] gratia speciali concedentes facultatem. Datum in
Wyssegrad, Sabato proximo ante octavas Passeac domini, anno eiusdem
31CCaLn, primo.

Unto. dem Siegel: Relatio ex parte regis Nicolai filii Pettuch. 25

566.

Wissegrad 1341 April 15. Konig Karl besteitigt die Urkunde
des Woiwoden Thomas von 1340 Nr. 556 betreffend Streitigkeiten
zwischen Biirgern in Klausenburg.

Eingeschaltet von dem Grosswardeiner Kapitel 1345, Orig. Ungar. National- 30
museum Budapest.

Druck: Nagy Cod. Andegavensis IV, 503.

Nos Karolus dei gratia rex Hungariae tenore praeseutium significamus
quibus expedit universis, quod conies Thomas filius Zekul civis de Kuluswar
sua et Bartholomei filii Stark ac Dauid concivium suorum de eadem in per- 35

sonis ad nostrae serenitatis accedendo praesentiam exhibuit nobis quoddam
privilegium magnifici viri Thomae vaivodae Transsiluani comitis de Zonuk,
gerentis officium magisterii tavernicatus nostri fidelis proxirni nostri rnodum
et formam sententiariae deliberationis eiusdem continens infra scripti tenoris,
nostram exinde humiliter flagitando excellentiam, quatenus ipsum privilegium 40
ratum habere et de regia beuignitate ratificare et confirmare dignaremur.
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Cuius tenor talis est. (Folyt die Urkunde der Woiwoden Thomas von 1340
Nr. 556) Igitur nos petitionem dicti comitis Thomae filii Zekul de gratia
regia favorabiliter admittentes praetaetum privilegium sententiarium dicti
domini Thomae vaivodae eiusdem tenore transsumpto, prout rite et legitime

5 emanatunt seu confectum fore dignoscitur, auctoritate regia perenniter vali-
turtun approbantes confirmamus. Datum in Wyssegrad, in octavis Pascae
domini, anno eiusdem 21 CCC XIm,o primo.

567.

Grosswardein 1341 Mai 6. Konig Karl beauftragt das Weissen-
10 burger Kapitel, mitzuwirken in Rechtsangelegenheiten, falls dasselbe

von dem Abt von Kolozsmonostor darum angegangen werde.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1342, mit dieser Urkunde von
Kintig Ludwig I. 1344 and wit dieser Urkunde von dem Klausenburger Rath
1560, Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest.

15 Druck: Schuller Umrisse II, 192. Jakob Ok leveltar I, 43.

Caro lus dei gratia rex Hungariae fidelibus suis capitulo ecclesiae
Transsiluanae salutem et gratiam. Quia causae ecclesiarum per morosas ci-
tationes plerumque periclitari contingent, ideo fidelitati vestrie firmiter
praecipimus per praesentes, quatenus quandocumque et quotiescumque a

20 data praesentiurn per anni circulum per fratrem Joannem abbatem de Colus-
monustura et eius conventum aut procuratores et famulos eorundem prae-
sentium exhibitores ad faciendas citationes et inquisitiones, prohibitiones,
rearnbulationes et recaptivationes possessionum ac metarum earundem erec-
tiones, necnon ad alia omnia, quae iuxta regni consuetudinem talibus in
proeessibus fieri consueverunt, facienda requisiti fueritis, vestrum mittatis
hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Paska de Jara vel
Gallus films eiusdem aut Petrus dictus Henke aliis absentibus homo noster
omnia praemissa et singula praemissorum exsequatur iuris ordine observato,
et tandem toties, quoties necesse fuerit, seriem i) omnium praemissorum et

30 nomina citatorum ac terminttm assignaturu Petro vicevaivodae Transsiluano
fidehter rescribatis. Datum AVaradini, die dominico proximo post festum inven-
tionis sanctae crucis, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

568.

Avignon 1341 Ali 4. Papst Benedikt 1YII. stellt den Pfarrer
35 von Bistritz unter den Schutz des Propstes von Csanad und der

Archidiakone von Ozd und Doboka.

Druck: Theiner Mon. Hung. I, 643 nach dem Register Vatikanisches Archiro.

9 Vorlage: rem.

2.5

www.dacoromanica.ro

518

Benedictus episcopus dilectis fdiis .. praeposito Cenadiensis et
.. de Ozd ac .. de Dobaka archidiaconis Albensis ecclesiarum salutem
Exsequentes hactenus nuper etiam pro parte dilecti filii .. rectoris
ecclesiae in Bistricia Albensis diocesis nobis exstitit intimatum, quod praedicti
eorundem Praedicatorum et Minorum ordinum fratres contra tenorem de- 5

cretalis eiusdem multa eidem rectori gravamina et iniurias Sou indices
deputati tam eidem rectori adversus fratres praedictos, quam e converso
eisdem fratribus adversus rectorem praefatum et singulos eorum per
memoratos fratres dictorum ordinum eidem rectori nee etiam per dictum
rectorem eisdem fratribus et ordinum eorundem, quam praefato rectori 10

communiter vel divisim dummodo ultra duas diaetas aliquis extra suam
civitatem et diocesim auctoritate praesentium et ordinum praedictorum,
quam rectori praedicto seu quibusvis aliis dictorum Praedicatorum
Datum Avinione, IV. Nonas Julii, anno septimo.

569. 15

Avignon 1341 Oktober 31. Papst Benedikt XII. beauftragt die
Bischofe von Fanfkirchen, Grosswardein und Erlau, die von dem
siebenbiirgischen Bischof gegen den Woiwoden Thomas erhobenen Be-
schwerden zu untersuchen, im Fa lle der Schuld den Woiwoden und
dessen Helfer in den Bann zu thun. 20

Register Vatikanisches Archiv.
Druck: Theiner Mon. Hung. I, 644.

Benedictus episcopus venerabilibus fratribus . .1) Quinque-
ecclesiensi et . .2) Waradiensi ac . .8) Agriensi episcopis salutem Quia
nonnulli sic in malitia delectantur, quod eorum voluntatis libito, abstinentiae 25

ruptis habenis, ad illicita relaxato, ecclesiis et personis ecclesiasticis et bonis
ipsarum, dei timore postposito, multipliciter iniuriari praesumunt, consuevit
apostolica sedes et debet ecclesiis et personis ipsis contra pravitatem talium
illo defensionis remedio sub venire, per quod ipse et earum bona tuta re-
maneant et iniuratorum ipsorum compescatur temeritas et aliis aditus corn- 30

mittendi similia praecludatur. Exhibita siquidem nobis venerabilis fratris
nostri Andreae episcopi Transilvani in Ungaria cum gravi querimonia petitio
continebat, quod nobilis vir Thomas vaivoda Transilvanus, qui de poten-
tioribus baronibus regni Ungariae fore dignoscitur, timore divini nominis et
amore penitus procul pulsis, contra ecclesiam Transilvanam alias dictam Al- 35

bensem hostiliter insurgens, associatis sibi officialibus suis et nonnullis aliis
laicis in hac parte complicibus, civitatem Albensem ad dictam ecclesiam
pleno iure spectantem per Nicolaum dictum de Rima tune castellanum de
Kechkes Transilvanensis diocesis, spoliari, ac homines et mulieres civitatis

9 Ladislaus.
2) Andreas.
3) Nicolaus.

40
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eiusdem vestimentis eorum denudari, et nonnullos vulnerari et occidi,
et ipsam civitatem in parte ignis incendio concremari, ac Henchimannum
habitatorem villae de Emduio dictae diocesis, hominem dilectorum filiorum
capituli ecclesiae praedictae, captivari et tormentari et tamdiu detineri cap-
tivum, donee ipse ducentas marcas boni argenti persolvit Ridern, nee hiis
contentus villas episcopales Harenam, Bylok et Nehec vocatas spoliari et
quandam aliam villam nuncupatam Buyn dictorum capituli occupari, et
castro Kuhelim eiusdem diocesis applicari mandavit et fecit, ac decimas
etiam in comitatu de Huniod dictae diocesis et quarundam aliarum villarum

10 in aliis comitatibus eiusdem diocesis existentium ad ipsum 2) capitulum perti-
nentes occupavit et detinuit longo tempore occupatas, necnon Thomam
custodem dictae ecclesiae sacerdotem capiet captivari, ac Ladizlaum archi-
diaconum de Zonuk in ecclesia Transilvanensi praedicta verberari, et quam
plurimarum aliaruin personarum tarn ecclesiasticarum quam saecularium ipsius

15 ecclesiae subditarum captiones, et spoliationes bonorum mobilium et immo-
bilium, mutilationes membrorum et mortes saecularium hominum eiusdem
ecclesiae mandavit et fecit in animae suae dispendium multas alias violentias
iniurias et offensas contra episcopum et capitulum ac ecclesiam irrogari
praedictos, et de solis damnis per eundem nobilem seu de mandato suo
latis eisdem vix posset eidem ecclesiae cum viginti millibus marcarum argenti
satisfactio debita exhiberi. Et licet idem Thomas pluries admonitus certas
terras et possessiones eorundem episcopi, capituli et ecclesiae alienatas per
earn eisdem episcopo et capitulo reddere et restituere seu reddi et restitui
facere promisisset, et humus promissionis praetextu a sententiis, quibus propter

25 praemissa ligatus erat, absolutus fuisset, et post huiusmodi3) promissionem et
absolutionem ad mandatum carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Un-
gariae illustris aligns restituisset episcopo et capitulo supra dictis. Postmodum
tauten idem Thomas suum in penis nuttans propositum et se actualiter ad
peiora convertens, non solum aliquas de praedictis terris et possessionibus

30 restitutis, illas videlicet, quas potuit, denuo occupavit, verum etiam omnes
metas et limites earundem terrarum et possessionum ut praemittitur restitu-
tartun destrui mandavit et fecit, et multas villas episcopales, videlicet Sard,
Senthivikles, Tontfolu, Keresfeu, Pispiky et Barathpy, Spylyx nominatas
dictae diocesis, spoliavit, laceravit et destruxit seu spoliari, lacerari, destrui

35 et aliquas concremari, ac subditos et vasallos ipsius episcopi capi et trucidari
mandavit et fecit, ipsumque episcopum et ecclesiam proscribi et banniri ac
proclamari de facto, ut quicumque esset in servitio episcopi memorati in-
fidelis regi praedicto et reputari ac privari deberet omnibus bonis suis, et
pant plures etiam sacerdotes et rectores ecclesiarrun diocesis supra dictae,

40 qui interdictum propter huittsmodi notorios excessus per episcopum supra
dictum appositum observabant, de suis ecclesiis expelli ac bonis eorum
spoliari, et alios, qui huiusmodi interdictum ad mandatum dicti Thomae ne-
quiter violarunt, loco dictorum rectorum poni in ecclesiis supra dictis. Et

Richtig etwa: Enedino, Enudino.
45 2) Vorlage: ipsos.

8) Vorlage: huius.

5
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nihilominus Sinka castellanus dicti Thomae de Kecchkes de mandato ipsius
Thomae Stephanum de Zovach sacerdotem collectorem decimarum ipsius
episcopi una cum quodam alio sacerdote captivavit et ducentas marcas both
argenti ipsius episcopi eidem Stephano sacerdoti abstulit violenter et familiain
suam spoliavit omnibus bonis eorum et atrociter vulneravit. Et alia multa 5
enormia contra dictam ecclesiam Transilvanensem tam Thomas, quam offi-
ciales et complices sui praedicti commisisse noscuntur in gravem divinae
maiestatis offensam, apostolicae sedis iniuriam et contemptum, episcopi, ca-
pituli et ecclesiae praedictorum non modicum praeiudicium et gravamen.
Propter quae idem episcopus in eundem Thomam et eius officiales, videlicet i0
Petrum vicevaivodam ipsius Thomae, Nicolaum et llichaelem do Ryma,
Andream dictum Junhus, Gregorium dictum Gender Tumpus, Fabianum de
Bouchyda, Lucasium, Gregorium de Peeth, Petrum castellanum de Kuholm,
Sinka et Stephanum dictum Pagan et in alios complices eiusdem Thomae
tune habitantes in diocesi praedicta, canonice monitos, excommunicationis 15

sententiam promulgavit, licet ipsi taniquam suae salutis inunemores huius-
modi dicti episcopi processum et sententiam damnabiliter vilipendant. Quare
idem episcopus nobis humiliter supplicavit, ut sibi et ecclesiae suae prae-
dictae super praedictis providere de opportuno remedio misericorditer dig-
naremur. Nos igitur, qui sumus omnibus in iustitia debitores, si praemissis 20

veritas suffragetur, nolentes, ut tantae temeritatis excesses remaneant im-
puniti, fraternitati vestrae per apostolica scripta committimus et mandamus,
quatenus vos vel duo aut onus vestrum per vos vel ilium seu alios super
praemissis omnibus et singulis simpliciter et de piano sine strepitu et figura
iudicii summaria informatione recepta, si inveneritis ita esse, Thomam et suos 25
praedictos complices in hac parte tamdiu, appellatione remota. auctoritate
nostra excommunicatos publice nuncietis, et etiam per provinciam Strigo-
niensem, ubi aliqui ex ipsis inhabitare dicuntur, faciatis ab aliis nunciari,
et ab aliis artius evitari, donee super praemissis satisfecerint competenter
et debitae meruerint absolutionis beneficium obtinere. Non obstantibus tam 30
de duabus in concilio generali, quam felicis recordationis Bonifacii papae VIII.
praedecessoris nostri de una diaetis et quibuslibet aliis constitutionibus a
praedecessoribus nostris Romanis pontificibus in contrarium editis, per quas
vestrae iurisdictionis explicatio posset in hac parte quomodolibet impe-

seu si aliquibus communiter vel divisim a sede sit indultam prae- 35

dicta, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas
apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de
indulto huiusmodi mentionem contradictores per censuram ecclesiasticam ap-
pellatione postposita compescendo. Testes autem qui fuerint nominati, si se
gratia, odio vel timore snbtraxerint, censura simili, appellatione cessante, 40

compellatis veritati testimonium perhibere. Datum Avinione, II. Kalendas
Novembris, anno VII.

din,

www.dacoromanica.ro

5

521

570.

Wissegrad 1341 Dezember 9. Konigin Elisabeth nimmt die Abtei
Kolozsmonostor in ihren besonderen Schutz.

Orig. Perg. Katholisches Pfarreiarthiv Klausenburg. Siegel, Binysiegel, war
in rothes Wachs auf der .Riickseite aufgedriickt.

Druck: Fridvaldszkg lieges Mariani 76. Katona Hist. mit. IX, 208. Fejer
Codex VIII, 4, 508.

Nos Elizabet dei gratin regina Hungariae memoriae commendantes
significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod quia mona-

10 sterium beatae virginis de Coluswar fundatio sancti regis Ladizlai existit et
ob 1) bane causam ad protectionem regiam et nostram immediate spectare
dignoscatur, nos idem monasterium cum omnibus suis possessionibus et bonis
in nostram recipientes protectionem et tutelam specialem a manibus quorum-
cumque baronum et nobilium volumus segregari. Quamobrem fidelitati uni-

15 versitatis vestrae firmiter et districte praecipiendo mandamus, quatenus nullus
ex vobis praelibatum monasterium et fratrem Johannem num, eius abbatem
in nostrum capellanum assumptum ac ipsius monasterii possessiones et bona
praesumat aut debeat absque inris ordine regalis aut reginalis in aliquo
molestare, alioquin si gins huhis gratiae retractator exstiterit !Ms non

20 immerito regalem et reginalem indignationem se sentiet incursurum. Data
in Alto castro, in dominica secunda adventus domini, anno eiusdem
M° CCC° XLo primo.

571.

Kronstadt 1342 April 25. Dekan Michael und Genossen bezeugen,
25 dass Nikolaus Cresche und seine Gatlin Margaretha in dem Peter-

Paul Kloster in Kronstadt eine Seelenmesse sich gestiftet und dent
Kloster die Halfte einer _Male geschenkt haben.

Orig. Perg. Burzenliincler Kapitelarchiv, Bibliothek des evangel. Gymnasiums
Augsb. Bek. Kronstadt. Siegel war an gelb-blau-violett-griiner Seidenschnur an-

30 gelding& Der Text ist sehr fehlerhaft.

In nomine sanctae trinitatis oet individuae unitatis amen, cuius in-
carnationis anno domini M Occ X L II, in die sancti Marci evangelistae.
Cum in terra universa animantia holm sit dignior2) et perfectior in valida
sua vita merito suum debet cognoscere creatorem. Patent igitur praesentibus

35 et futuris praesentem literam inspecturis, quod coram nobis Michaheli plebano
de Corona necnon et decano in Wrcia, coram comiti Johanni et comiti
Jocabo et coram 3) comitibus de Wrcia ac de Bistricia et coram civibus de

1) Vorlage: ab.
2) Vorlage: dingnior.

40 8) coram von moderner Hand auf das alte coram daraufgeschrieben, so dass
sich die Schriftziige zum Theil deckers.
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Corona scilicet Jacobo villico et comiti Herbordo, Nicolao filio Thbard[i] et
domino Conrado de Widinbach et fratri Jacobo priore de sancto Petro et
Paulo cum ceteris fratribus Nicolaus Cresche una cum uxore sua Margareta
unum medium malendinum, quod iacet iuxta aquam quae procedet extra
saltum, dedit ad sanctum Petrum et ad sanctum1) Pau lum in Corona in 5

testamentum tali pacto interiecto, ut fratres de sancto Petro et sancto Paulo
pro salute animae suae et uxoris suae, praedicti Nyeolay ac (minium pa-
rentum eorum in ecclesia sancti Jacobi') apostoli quam ipse construxit
divina solennia debent celebrare et quoties missam celebraverint ibidem,
toties unus cubulus annonae ipsis fratribus de ipso malendino debent elargire, 10

residua vero pars ad structuram claustri et alias necessitates debet deservire.
Si etiam aliquis defectus malendini fuerit, ex ipsa parte debet reformari. Ne
igitur praefata ordinatio testaments in irritum possit duci, praesentem paginam
fecimus munimine sigilli capituli consignari. Datum in Corona, anno domini
praenotato. 15

572.

1342 Mai 7. Die Hermannstadter Stuhlversammlung ordnet
eine Hattertangelegenheit zwischen Heltau and Schellenberg.

Orig. Perg. Evangel. Kirchenarchiv Augsb. Bek. Schellenberg. Siegel, Bruchstiick,
rothes Wachs, in weisser Wachsschussel, an Pergamentstreifen angehtingt, derselbe 20
Stempel wie Nr. 296. Photographie der Urkunde Hermannst. Archiv. Die Ur-
kunde ist auch eingeschaltet von den Siebenrichtern 1408, Orig. Evangel. Kirchen-
archiv Augsb. Eck. Schellenberg.

Nos comes Jacobus, comes Mychael, comes Nycolaus indices Cybi-
nienses ac universi alii seniores provinciales eiusdem sedis Cybiniensis sig- 25

nificamus universis quibus expedit praesentium per tenorem, quod discordia
ac controversia suscitata fuit inter communitatem populorum de Helta ab
una parte et universitatem populorum de Schellenberg parte ab altera propter
absecationem particulae cuiusdam rubeti, quod rubetum ipsi populi de
Helta potentialiter illis populis de Schellenberg rite absecaverunt. Pro eo 30

prime magnus Conradus et Nycolaus Thunis cives de Cybinio fuerunt missi
ad conspiciendum ipsum factum, postmodum infra scripti viri idonei vide-
licet comes Georgius de Rufo monte et filii fratrum eiusdem et comes
Danyel de Casteholcz 4) et iuvenis Luprecht de eadem et Stephanus Zcyling
de villa Humperti9 et Mychael Albrecht de eadem et quam plures viri fide 35

digni cum eisdem praenominatis viris fuerunt secundario missi super dictam
particulam ipsius rubeti concordiam faciendam. Ad quos probos rnissos viros
comes Thrucz Mychael de Helta cum aliis senioribus de eadem venerunt et

') Ueber der Zeile nachgetragen.
') Nach a ein Buchstabe radirt.
3) So 1408. Vorlage: particulam.
4) 1408: Castenholoz.
5) 1408: Rivard.

3)

40
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fecerunt concordiam bonam et maturo consilio eo modo, quod praemissi de
Helta praefatam particulam illis de Schellenberg libere et perpetue resigna-
verunt in filios filiorum possidendam. Prima 1) incipit in uno colle eyn
puchil2) sito prope locum qui dicitur Rorsyfen,') ex ista parte deinde pro-

5 cedendo penes viam usque ad alium collem sive monticulum situm circa
locum Langendryes vocatum, ab hoc loco directo modo procedendo usque ad
unum fossatum quod fossatum dicitur Lomulgrab 4) et usque ad ilium locum
ubi ipsum fossatum cadit infra ad ima. Item ordinatum est quod ab eodem
fossato ultra aquam Zot 5) vocatam versus Tholmacz 6) qualiacumque ligna

10 ibidem crescunt sive fuerint magna sive parva et cuiuscumque conditionis
arborum ipsa ligna fuerint, ipsi de Schellenberg de eisdem lignis uti libere
debeant absque omni impedimento illorum de Helta aliarum quarumlibet
personarum. Post hoc universitas de Helta misit Rufum Jacobum villicum
eius et Mathiam Shnidebok 7) et universitas de Schellenberg misit iuvenem

15 Cristianum et Nycolaum an dem veld 8) ad praesentiam nostram petentes supra
tacta confirmari propter maiorem tutelam et cautelam, quarum duarum uni-
versitatum precibus annuimus. Et quod supra tacta concordatio et ordinatio
perpetua inconvulsa perseveret ideoque in perpetuum testimonium pariterque
perpetuamque firmitatem praesentibus literis sigillum nostrum provincials

20 duximus appendendum. Datum in proxima feria tertia ante festum ascen-
sionis domini, anno domini M CCC quadragesimo secundo.

573.

Thorda 1342 Mai 8. Thomas, Woiwode von Siebenbargen, ur-
kundet auf der Versammlung des siebenbargischen Adels fiber die

25 Rechtspflege inmitten des Adels.

Druck: Tortenelmi tar 1886, .202 nach dem Orig. Perg. Archiv der Grafen
Teleki zu Marosmiscirhely. Fejer Codex VIII, 4, 619. Transilvania 1871, 194.
Densusianu Documente 673.

Nos Thomas vaivoda Transiluanus et comes de Zonuk significamus
30 . quibus expedit universis memoriae commendantes, quod cum anno dominicae

incarnationis millesimo CCC. XLmo secundo, in quindenis festi beati Georgii
martyris .universitati nobilium partis Transsyluanae congregationem gene-
ralem Tordae celebrassemus, eadem universitas nobilium non sine querela
nobis proposuit declarando, quod ex hoc in magna essent necessitate, iniuria

35 et iniustitia, ut causidici seu causam contra ipsos agentes et proponentes

2) Scilicet: meta.
2) 1408: ptichel.
8) 1408: Rorseyffen.
4) 1408: Lomtdgrab.

40 6) 1408: Czot.
6) 1408: Talmacz.
7) 1408: Schyndebok.
a) 1408: Cristanum et Nicolaum an dem velt.
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sive sint advenae, sive infra hoc regnum constituti, eorum causas verborum
copiositate prolixando, in tantum dilatarent, quod ipsi in causam attracti nec
coram facie iudicii neque tempore depositionis suorum iuramentorum ipsa
verba propter sui multiplicitatem recolligere possent, et ex eo, cur totam
et plenam seriem eorundem verborum propositorum recolligere nequeunt, 5

iidem iudiciis aggravarentur. Proposuit etiam dicta universitas nobilium, quod
si fures et latrones aliqui ex eis captivarent, licet in hora captivationis mortem
vel personae periclitationem patiantur, quam primum ad iudiciurn eosdem
adduxerint, nihil de rebus ipsorum ipsi detinentes habere possent, nec quid-
quam eis erogaretur, petens nos dicta universitas nobilium, ut praemissa 10

omnia sub meliori commodo disponentes committeremus. Uncle nos queri-
monialibus propositionibus eiusdem universitatis nobilium lam expositis, eo
quod dominus noster rex in toto suo regno hoc commiserit, ut quilibet homo
in causam attractus coram quovis iudice sui regni contra actorem solum hoc
in sua responsione, ut quidquid iste bonus homo in praesenti planta astando 15

egit, innocens sit, respondere et tempore sui iuramenti hoc, ut in omnibus
actionibus ipsius agentis innocens sit, asserere debeat, commisimus annuentes,
quod quilibet homo in causam per quemcumque attractus seu contra quem
coram nobis vel vicevaivoda nostro vel comitibus nostris parochialibus et
officialibus, specialiter coram comite nostro parochiali comitatus Albensis 20

nunc et pro tempore constitutis agitur, licet acta plurima contineant, non
tamen plus in sua responsione allegare teneatur et referre, nisi sohim hoc,
sicut superius dictum est, ut quidquid iste bonus homo in praesenti planta
astando contra me proposuit, innocens sum et immunis. Et in hora de-
positionis sui iuramenti similiter de actione agentis nihil magis explicet et 25

verteret, nisi in actione per suum adversarium contra se acta, innocentem
et immunem fore se dicat et fateatur nomine agentis in facie iudicii et re-
sponsionis horn, neen on tempore sui praestamentis, quivis calls= nominet,
ita tamen, quod si prima vice praestans suum offenderet iuramentum, suam
rnanum super altare tenendo bis repetere possit. Commisimus etiam statuentes, 30

ut quilibet homo de rebus furls et latronis, quern vel quos furantem aut
latrocinantem reprehendere poterit et captivare, tertiam partem coram nobis,
vicevaivoda nostro ac comitibus nostris parochialibus plene recipere possit.
Annuimus nihilominus etiam, ut universi nobiles iobagiones et famulos ip-
sorum inipossessionatos in eorum possessionihus commorantes ipsimet iudi- 35

candi haheant facultatem, exceptis dumtaxat tribes causis seu causarum
articulis, scilicet furticinio, latrocinio et facto potentiario. Et si in reddenda
iustitia iidem nobiles tardi exstiterint, non iobagiones vel famuli eorum, sed
ipsi soli in nostrum, vicevaivodae vel comitis nostri parochialis praesentiam
rationem reddituri evocentur, inns processu mediante. Hoc etiam non prae- 40

termittimus, quod si comites nostri parochiales alicui comprovinciali nobili
debitores ant culpabiles exstiterint, ratione debiti vel ofrensionis ipsorum ad
nostram evocari possint praesentiam iudiciariam se emendare. Praeterea nec
exactor iudiciorum nostrorum, vicevaivodae nostri ant comitum nostrorum
parochialium sine iudice nobilium vel eius homine in nullo comitatu procedere 45
possit, de iudiciis vero exactis indices nobilium iuxta, antiquam consuetudinem
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portionem habere possint. Ad praesentiam quidem comitum nostrorum paro-
chialium index nobilium vel suns homo et non alter quoslibet citare debeat.
Dicimus etiam, ut si alicuius nobilis hominis iobagio propter suos offensus
criminales personis periclitari contingat, dominus ipsorum rerun' suarum

5 tertiam partem tollat. Ceterum adiungimus, ut si nobiles homilies extra sedem
nostram iudiciariam pro aliquibus delictis captivari contingat, communes
indices nostri, scilicet officiales et castellani nequaquam possint iudicare,
sed nostro iudicio vel vicevaivodae nostro adducantur. In cuius commissionis
et ordinationis nostrae durabilitatem praesentes concessimus literas nostras

10 privilegiales sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Datum die, loco et
anno praenotatis.

574.

Thorda 1342 Mai 8. Woiwode Thomas spricht auf der Ver-
sammlung des Adds die Besitzung Veythake Nikolaus, dem Sohne

15 des Bans Symon zu.

Orig. Perg. Siebenburg. Museum Klausenburg. Siegel, rund, war in weisses
Wachs auf der Riickseite aufgedriickt.

Regest: Tortenelmi tar 1889, 537.

Nos Thomas vaivoda Transsiluanus et comes de Zonuk damns pro
20 memoria, quod cum in congregation° nostra generali in quindenis festi1)

beati Georgii martyris universitati nobilium partis Transsiluanae Tordae
celebrata Nicolaus filius Symonis quondam bani de medio surgens in suo
et fratrum suorum nomine dixisset, quandam possessionem Veythake 2) vo-
catam totalem esse ipsorum hereditariam et per Siculos nunc velle captivari,

25 universi iurati et assessores nostri ibidem surgentes parili voce sunt confessi,
quod praedicta possessio Veythake 2) nuncupata praedictorum filiorum Sy-
monis quondam bani esset hereditaria. Quibus confessis idem Nicolaus a
aucupatione eiusdem possessionis prohibuit interdicendo. Datum in loco et
die praenotatis, anno domini millesimo CCC XLmo secundo.

30 Auf der Rfickseite : Pro filiis Symonis quondam bard contra Siculos
super facto possessionis Veythake prohibitionalia et inquisitoria.

575.

1342 Mai 13. Dass Weissenburger Kapitel beglaubigt die Ur-
kunde des Kfinigs Karl von 1341 Nr. 567 und berichtet dem Konig,

35 class gem ass gepflogener Untersuchung dem Abt von Kolozsmonostor
eigene Gerichtsbarkeit auf dem Gebiete der Abtei zustehe.

I) Hierauf s durchgestrichen.
2) Gebessert aus: Veythakke.
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Eingeschaltet von Kong Ludwig I. 1344 and mit dieser Urkunde von dem
Klausenburger Bath 1560, Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest.

Druck: Schuller Umrisse II, 193. Jakab Okleveltar I, 43.

Excellentissimo principi et domino domino Carob dei gratia illustri
regi Hungariae, domino eorum capitulum ecclesiae Transsiluanae orationum 5
suffragia pro ipsius vita pariter et salute cum obsequio perpetuae fidelitatis.
Noverit excellentia vestra, literas maiestatis vestrae nos recepisse in haec
verba. (Fo lgt die Urkunde des Konigs Karl von 1341 Nr. 567.) Nos igitur
mandatis excellentiae vestrae ut tenemur acquiescentes, una cum praedicto
Petro dicto Henke homine vestro discretum virum Conrardum plebanum de 10

Fenes Saxonica hominem nostrum ad praemissa mandata vestra exsequenda
pro testimonio vice nostra duximus destinandum, qui quidem homo vester
et noster demum ad nos reversi concorditer nobis retulerunt per nos re-
quisiti, quod ipsi feria secunda proxima ante festum ascensionis domini1)
in Clwswar et in medium universorum hospitum seu civium de eadem ac- 15

cessissent ibique idem Petrus homo vester in praesentia hominis nostri
eosdem cives de libertate populorum seu villae de Kolwsmonwstwra diligenter
interrogasset. Qui quidem cives concorditer respondissent, quod licet eadem
villa Kolwsmonwstwra quoad situationem et fundationem antiquior ipso
Colwswar fore dignoscatur, tamers a tempore fundationis Colwswar, prout ab 20

antiquioribus et progenitoribus eorum didicissent et scivissent et temporibus
eorum usque modo sine intermissione servatum fuisset, quod omnes causas
emersas, emergentes infra metas et terminos ecclesiae beatae virginis de
Colosmonustura officialis sive iudex domini abbatis iudicasset, et quod iudex
provincialis nihil de populis ecclesiae beatae virginis iudicare habuisset, cum 25
ipsi populi ecclesiae similem libertatem cum hospitibus de Colwswar semper
habuissent, prout haec (Amnia idem Petrus dictus Henke homo vester sub
testimonio praedicti Conrardi plebani hominis nostri retulit coram nobis
viva voce et expressa. Datum feria secunda proxima post festum ascensionis
domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo secundo. 30

1) Mai 6.
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576.

Born im Lateran 1199 Dezember 15. Papst Innocenz III. nimnzt
Henricus archidiaconus Clusiensis in seinen Schutz und bestatigt ihn

5 in seinem Archidiakonat.
Druck: Baluzius Epist. Innocentii III. I, 503. Migne Innocentii

opera I, 808. Wenzel Cod. Arpad. VI, 203.

Regent: Pottleast Regesta Nr. 902.

577.

10 Rom im Lateran 1199 Dezember 15. Papst Innocenz III. be-
sttitigt magister Henricus canonicus ecclesiae sancti Michaelis Vitra-
sylvanensis in seiner Prtibende.

Druck: Baluzius Epist. Innocentii III. I, 503. Katona Hist. crit. IV,
537. Fejer Codex II, 349. Migne Innocentii III. opera I, 809. Teutsch und Firn-

15 haber Sieb. Urkb. I, Seite XVII.

Regest: Potthast Regesta Nr. 904.

578.

1230. Propst Thomas und das Kapitel von Gran bezeugen, dass
des Miinzers Laurentius Wittwe und Sohn ihren Besitz in Thata an

20 Florentinus, Propst von Hermannstadt und Kanoniker von Gran,
verkauft haben.

Druck: Magyar Sion II, 288 nach dem Orig. Kapitelarchis Gran. Die Urkunds
ist eine Litera abcdaria. Wenzel Cod. Arpad. VI, 487.

Regest: Fejer Codex III, 2, 221.

25 Thomas praepositus et capitulum Strigoniense omnibus, ad quos
literae praesentes pervenerint, orationes in domino. liniversitati vestrae sig-
nificamus, quod mulier quaedam Almanda nornine, filia Danielis, uxor quondam
Laurencii Latini, auri malliatoris de Strigonio, et Perrin filius eiusdem Lau-
rencii, cum Florentino praeposito Scibiniensi nostro concanonico coram nobis

30 constituti terram et unum aratrum, quam habebant ultra Danubium in villa
Thata iuxta Gron, tarn illam quam secum, cum ad coniugiura ipsa transiit,
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tulerat, quam etiam illam, quae a patre praedicti Perrin fuerat empta, cum
suis pertinentiis, cum nostro et villanorum consensu, vendiderunt praefato
praeposito pro sex marcis argenti et dimidia perpetuo possidendam, cuius
pretium ab eodem praeposito coram nobis plenarie receperunt. Praeterea
est quaedam terra in eadem villa non partificata, de qua praepositus habebit
in portione sua, quantum alii duo homines de villa. Cum autem contigerit
earn partificari, aequali gaudebit portione, qua et alii duo homines in pratis
et in pascuis et in ripis, in montibus et in vallibus spectantibus ad eandem
villam. Praeterea praedictus praepositus habebit ante ecclesiam sancti Mauricii
duas mansiones et duas plateas ad duo molendina aedificanda et duas man- 10
siones in longum ripae. Praeterea idem praepositus habebit duo grata feneti
circa Granam et unurq ultra Granam. Est etiam supra Granam quoddam bus-
cagium, de quo dictus praepositus habebit tantam partem, quantum alii duo
homines habent de villa. Ut igitur haec coram nobis legitime acta perpetuae
firmitatis robur obtineant, ad petitionem venditorum praefato praeposito literas 15

super hiis concessimus testimoniales sigilli nostri munimine roboratas. Anno
ab incarnatione domini M° CC° XXX° datum per manus magistri Benedicti
lectoris Strigoniensis.

579.

Bei K6 unweit Neusatz 1268 Mai 25. Stephan rex iunior setzt 20

Nikolaus, Jula's Sohn, in seinen Besitz in Siebenbargen wieder ein
and beauftragt das TVeissenburger Kapitel, bei der Einfiihrung
Nikolaus' in diesen Besitz mitzuwirken.

Orig. Perg. Eonigl. allgemeines .Reichsarchiv Munchen. Siegel war auf der
Riickseite rum Verschluss aufgedruckt. Das Inkarnationsjahr steht nicht un- 25
bedingt fest, indessen ist die Annahme nicht unberechtigt, dass Stephan den Sieben -
burger Nikolaus nach Beendigung des in Siebenburgen gegen seinen Vater ge-
fahrten Kampfes, 1267, belohnt haben wird. 1269 wird Woiwode Nikolaus genannt.
Sieh Nr. 123.

Druck: Codex patrius VIII, 117. 30

Stephanus dei gratia junior rex Ungariae et dux Transsilvaniae
fidelibus suis capitulo Albensi Transsilvanensi salutem et gratiam. Cum nos
ob fidelitaturn et servitiorum merita Nicolai filii Julae fidelis nostri posses-
siones avi sui Julae magni in partibus scilicet Transsilvanis existentes Jula,
Mediesy, Mykazaza, praedium Nicolai et Thobiasfolua vocatas de plenitudine
gratiae nostrae cum omnibus utilitatibus, attinentiis et pertinentiis suis, quas
avus eiusdem praedictus titulo hereditario possidebat, eidem Nicolao resti-
tuendas duxerimus et reddendas, fidelitati vestrae mandantes praecipimus,
quatenus Nicolao vaivodae Transsilvano, comiti de Zounuk, dilecto et fideli
nostro vel homini eiusdem vestrum detis testimonium, coram quo idem ac- 40
cedat ad praedictas terras et possessiones et easdem sine praeiudicio iuris
alieni statuat eidem, contradictores si qui fuerint, ad nostram citet prae-
sentiam ad terminum competentem. Datum apud monasterium Kw, feria
sexta ante Pentecostes.

35
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580.

1284 Juni 11. lanigin Elisabeth bestatigt die Urkunde der
Konigin-Mutter Elisabeth von 1284 Nr. 208 fur Theodorus, Propst
von Hermannstadt.

5 Druck: Codex patrius VIII, 235 nach dem Orig. Archiv der Grafen Eszter-
hazy zu Galantha.

Elizabet dei gratia regina Hungariae omnibus Christi fidelibus tam
praesentibus quam futuris praesentium notitiam habituris salutem in salutis
largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus fieri manifestum,

10 quod nobilis et discretus vir magister Teodorus praepositus Zybiniensis, aulae
domini Ladislai illustris regis Ungariae carissimi consortis nostri notarius
specialis, fidelis noster, ad nostram accedens praesentiam exhibuit nobis privi-
legium dominae Elisabet dei gratia maioris reginae Ungariae, ducissae de
Macho et de Bazna, carissimae matris nostrae, petens a nobis, ut idem ratum

15 habere et nostro dignaremur privilegio confirmare. Cuius tenor talis est.
(Folgt die Urkunde der Konigin-Mutter Elisabeth von 1284 Nr. 208.) Nos
itaque petitionem ipsius magistri Teodori praepositi iustam ac legitimam fore
attendentes in hac parte dictum privilegium de verbo ad verbum praesentibus
inseri faciendo per appositionem duplicis sigilli nostri duximus confirmandum.

20 Datum per maims discreti viri magistri Ladislai praepositi Waciensis, aulae
nostrae cancellarii fidelis nostri, anno domini M° CC° octuagesimo quarto,
tertio Idus Junii.

581.

1299. Konig Andreas III. beauftragt das Grosswardeiner Kapitel,
25 mit den koniglichen Bevollmdchtigten die Grenzen der Besitzungen des

Weissenburger Kapitels zu begehen und zu bezeichnen und stellt die
Grenzen der Kapitelbesitzungen Orbo und Nagyenyed fest.

Druck: Codex patrius VIII, 401 nach, der Urkunde des TVoiwoden Emeritus
von 1392, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest, in welche der Inhalt der Urkunde

30 des Konigs Andreas III. wie folgt aufgenommen ist.

Ex quarum quidem literarum domini Andreae tertii olim regis Hun-
gariae, in anno domini 112° CC° nonagesimo nono confectarum, tenore informa-
bamur hoc modo, quod cum in parte venerabilis capituli ecclesiae Albensis
Transsilvanae eidem domino Andreae regi supplicatum exstitisset, quod quia

35 ecclesia beati Michaelis archangeli Transsilvana per insultum Saxonum Trans-
silvanorum et seditionem eorundem miserabiliter exstitisset concremata, pri-
vilegiis et munimentis omnibus mediantibus, quibus possessiones suas eadem
possedisset ecclesia et tenuisset, inter ceteras res eiusdem ecclesiae concre-
matas, spoliata existit omnino et denudata, idem capitulum ad remedium

40 recurrens opportunum, sibi super hoc petisset regia auctoritate provideri, et
ut salubrius ipsi ecclesiae consuli posset in hac parte, dominus Andreas rex

Urkandenbuch. 34
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una cum baronibus et aliis consiliariis suis talem adinvenisset modum et
hunt ordinem disposuisset circa hoc observandum, ut sub idoneo testimonio
venerabilis capituli Varadiensis universae possessiones eiusdem ecclesiae et
singulae per homines suos ad hoc deputandos perlustrarentur de metis ad
metas et ceteris nominibus ipsarum possessionum expressis signis circum- 5

darentur consuetis, fidelibus suis Nicolao de Gumbach et Petro de Forro1)
nobilibus partis Transsilvanae dedisset in mandatis, ut ad exsequendum
praemissa sub testimonio capituli praenotati sua accederent auctoritate, et
quidquid in praemissis per eosdem actum fieret, in literis dicti capituli
Waradiensis sibi reportaretur, ut privilegia quae per compositionem prae- 10

missam mortificata fuissent, per huiusmodi renovationem quae ipsius quartae
suae de mandato suo regio et ex certa scientia sua ipsis literis capituli
Waradiensis fieret inserta, reviviscerent. In quibus quidem literis praetacti
capituli Waradiensis eidem domino Andreae regi super reambulatione et
erectione metarum omnium possessionum praetitulati capituli Transsilvani 15

resriptionalibus, ac per ipsum dominum Andream regem vigore praemissi
sui privilegii confirmatis, metae [praedictarum] possessionum Orbo et Enyed
vocatarum jipsius] capituli [inter alias] hoc ordine scriptae exstitissent, metae
autem terram [capituli] Orbo vocatam a terra Beld nobilium de eadem se-
parantes hoc ordine distinguerentur. Inciperet ab oriente in Marysio in loco 20

Fok vocato et exiret [ad] duas metas terreas, inde flecteretur ad aquilonem
et transiens quandam venam veniret ad viam ad duas metas terreas, inde
procedens iuxta locum Zapucha vocatum ad duas metas terreas. Hinc eodem
cursu transiret magnam viam per quam iretur Albam ad Seegh ad arborem
thwl meta terrea circumseptam, ubi essent aliae tres metae terreae, hinc 25

per idem Seeg flecteretur contra septentrionem contra villam Orbo ad unam
metam terream, terra Beld a meridie remanente, hinc veniret ad aliam metam
terream, hinc in fine eiusdem terrae Seegh ad duas metas terreas. Inde
descenderet super ipsum Seegh ad vallem et in radice ipsius Seegh flecteretur
contra occidentem et veniret ad metam terream iuxta viam positam, per 30
quam viam ascenderet iterum in Seegh et veniret ad tres metas, quarum
una esset ecclesiae, alia esset dictorum nobilium de Beld, tertia vero filiorum
comitis Andreae de Gyog aliis etiam metarum dictae possessionis cursibus
literis in eisdem declaratis.

582. 35

Szentimre 1338 Januar 16. Petrus, Vizewoiwode von Siebenburgen,
beauftragt das Weissenburger Kapitel, die Grenzen der Besitzung
Busd entsprechend einer Urkunde des Konigs Andreas III. zu be-
gehen and darliber an ihn zu berichten.

Amtliche Abschrift nach dem Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Die 40
mit Incipiunt videlicet metae beginnende, mit ubi vicinantur terrae Enig schliessende
Grenzbeschreibung wird hier wiedergegeben nach dem in Codex patrius VIII, 418
veroffentlichten Text.

1) Vorlage: Fono.
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Nos Petrus vicevaivoda Transsiluanus damus pro memoria, quod cum
secundum continentiam literarum memorialium magnifici viri domini Thomae
vaivodae Transiluani domini nostri in octavis epiphaniarum domini hono-
rabile capitulum ecclesiae Transiluanae tamquam actores ab una parte et

5 Nicolaus filius Salamonis ac Michael filius Danielis ab altera quaelibet
partium eortun instrumenta et privilegia corm nobis exhibere et producere
debuissent super eo, quod quaedam particula terrae, quam idem capitulum
ad villam eorum Buzd pertinere asserebant et praedicti Nicolaus et Michael
similiter ad eos et ad villam eorum Rengelkerh nominatam pertinere alle-

10 gabant. Tandem in ipso termino partibus coram nobis comparentibus idem
capitulum pro iure suo quoddam privilegium Andreae regis produxit, in
quo inter alia quendam articulum vidimus et reperimus, qui praedictam
particulam terrae diversas metas nominando prout prima facie apparebat,
eandem particulam terrae per praedictos Nicolaum et Alichaelem prohibitam

15 includere videbatur sub metis et terminis terrae seu villae Buzd nuncu-
patae. Qui articulus metarum sic incipit. Incipiunt videlicet metae terrae Buzd
super uno berch Enid vocato in tribus metis terreis, quarum una est terrae
Buzd a septentrione, alia villae Enid ab oriente, tertia villae Monondorh a me-
ridie, hinc in eodem berch itur ad occidentem in commetaneitate dictae villae

20 Mondorh, quae est comitis Henning de Apold et in eodem berch venit ad
tres metas antiquas, quarum una est arbor twl. Hinc ad duas metas. inde in
eodem berch ascendit ad duas metas antiquas, inde ad duas metas, deinde
inter meridiem et occidentem in eodem berch ad duas metas antiquas, inde
pervenitur super caput vallis Monoroswelg vocatae ad tres metas antiquas,

25 quarum una est ecclesiae, altera praedicti Henneng, tertia filiorum Chel,
qui ibi erant personaliter, per quod berch in vicinitate Danielis et fratrum
suorum filiorum Chel praedictorum currit contra aquilonem, descendens per
virgulta, et venit ad duas metas antiquas. Hinc per idem berch inter terras
arabiles descendit ad unam metam antiquam in monticulo in planitie positam,

30 inde adhuc descendendo venit ad duas metas antiquas, quae quia in parte
_pro aratura demolitae fuerant, partes eas concorditer renovarunt. Hine des-

cendit in terris arabilibus per continuas metas binas et binas, quas partes
ibi ex novo in concordia construxerunt, et cadit in rivum Orbowpatak vo-
catum, quem transiens venit ad radicem montis, ubi partes erexerunt duas

35 metas, unde ascendit in valle per viam ad unam pirum positam in capite
ipsius viae, in berch ad duas metas terreas, ab utraque parte ipsius viae
ex novo per partes erectas, ubi incipit metas tenere cum villa Spreng, quae
est filiorum Chel praedictorum, in cuius vicinitate per idem berch itur ad
orientem ad duas metas terreas. Hine ad alias duas metas, deinde ad alias

40 duas metas, quas partes in eodem berch ex novo concorditer erexerunt,
hinc in eodem berch itur ad duas metas antiquas, inde ad alias duas metas
antiquas, quas partes statuerunt renovari. Inde per idem bereh declinando
parumper ad septentrionem ascendit cacumen cuiusdam monticuli supra
villam Spreng positi, in quo sunt duae metae. Inde per idem berch iterato

45 contra orientem, in quo eundo per crebras metas veteres binas et binas,
Januar 13.

34
9
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quarum quaedam prius fuerunt renovatae, quaedam vero demolitae, ita quod
solum areae suae sive sedes earum manifestae patent, et dam ibi gramina
pullularunt, vertitur ad finem ipsius berch, unde descendit in satis ad magnam
viam, per quam itur de villa Buzd in villam, Alardi et in villam Pauli filii
Ladislai iuxta terram Buzd a septentrione remanentes, quam viam transiens 5

ascendit ad supercilium cuiusdam monticuli Seeg vocati ad duas metas in
terris arabilibus existentes, in quo flectitur quasi contra meridiem ad unam
metam antiquam. Rine ad duas metas renovates, a quibus venit ad silvam,
in qua parum procedit et reflectitur ad orientem et in berch ascendendo
venit ad duas metas sub arboribus twl positas, quarum una est vetus, alia 10

nova, inde ascendit ad cacumen ipsius berch ad tres metas antiquas, ubi
vicinantur terrae Enig. Cum vero praedictos Nicolaum et Michaelem se-
cundum tenorem earundem literarum domini nostri vaivodae amonuissemus,
ut eorum instrumenta si quae haberent, per quae ipsa particula terrae ad
eos et ad terram eorum Rengelkerh pertineret producerent, nulla penitus 15

instrumenta producere potuerunt, per quod eadem particula ipsorum fuisse
et esse probaretur, et ob hoc eosdem Nicolaum et Michaelem in birsagio
decrevimus remansisse. Verum quia nobis nec de qualitate terrae nec de
metarum cursibus ipsius constabat, de consilio nobilium partis Transiluanae
iudicando decrevimus, ut infra octavas beati Georgii martyris proxime 20
venturas una cum homine nostro ad hoc per nos deputato idem capitulum
cursus metarum et limitationes signorum ac terminorum eiusdem terrae,
prout in privilegio ipsorum continetur, reambulare et ostendere debeat, et
facta huiusmodi reambulatione in octavis beati Georgii martyris ') partes
coram nobis comparere teneantur, et tune si secundum narrationem ipsius 25

privilegii, ipsa particula terrae infra terminos et metas villae Buzd reperta,
vel ad eosdem Nicolaum et Michaelem et ad eorum terram Rengelkerh
vocatam applicata fuerit et inclusa et per hominem nostrum sic nobis re-
latum exstiterit, iustitia suadente finali decisione eandem causam termi-
nabimus. Datum in sancto Emerico, quarta die octavarum praedictarum, 30

anno domini M° COO"- XXX m° octavo.

Auf der Rildeseite : Pro honorabili capitulo ecclesiae Transiluanae
contra Nicolaum filium Salamonis et Michaelem filium Danielis ad octavas
sancti Georgii martyris nunc venturas1) memorialis.

1) Mai 1. 35
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Verzeichniss der Siegelabbildungen.

Tafel I, 1 and Tafel H, 6. Konig Otto 1306, Textnummer 303. Doppelsiegel,
rund, Durchmesser 11.4 Centimeter, weisses Wachs, an rother Seidenschnur
angehangt. Avers : Konig gekront, auf dem Thron sitzend, in der Rechten
das Scepter, in der Linken den Reichsapfel. Umschrift kapital, E and N
uncial, doppelreihig: t OTTO DEI GRACIA VNGARIE DAL-
MACEE CROACIE RAME SERV I1 GALLICIE In der zweiten
Reihe : LODOMERIE CVMANIE BVLGARIEQ REX Revers :
Doppelkreuz in dreieckigem Schild mit ausgerundeten Langseiten. Um-
schrift: j- S PRIM OTTONIS REGIS VNGARIE NEPOTIS
QVARTI BELE REGIS Abgebildet: Pray Syntagma Tafel XI,
Fig. 1 und Torok Magyarorsz. primasa Tafel VIII.